
44 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 27 de março de 2017

   

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial 016/2017: Aquisição de material p/ manutenção/tapa burraco das ruas p/ pavimen-
tar o patio da ESF I, patio do Ginasio Publico Municipal e pátio da E.M.E.F. Prof. Luiz Primo Balbinoti. 
Propostas: 07/04/17, às 9h. Início Etapa de Lances: 07/04/17, após a análise e registro das propostas. 
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55)3796-1166 / 
3796-1020. Alpestre, 24/03/17. Alfredo de Moura e Silva, Prefeito 

 Codigo: 1739937 

 MUNICÍPIO DE ARROIO DO MEIO 
LICITAÇÕES 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO

AVISO DE LICITAÇÃO E LEILÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017: Aquisição de retroescavadeira e distribuidora de esterco líquido. 
ABERTURA: 07.04.2017. HORÁRIO: 09 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017: Aquisição de fraldas descartáveis. ABERTURA: 07.04.2017. 
HORÁRIO: 14 horas.
LEILÃO Nº 001/2017: Leilão de bens móveis inservíveis para administração pública. ABERTURA: 
12.04.2017. HORÁRIO: 09 horas.
Os editais estão disponíveis no site: www.arroiodomeiors.com.br, no menu link Licitações. Maiores
informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de Arroio do Meio (RS), pelo 
e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br. Arroio do Meio, 27 de Março de 2017. 
KLAUS WERNER SCHNACK - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1739951 

 MUNICÍPIO DE BAGÉ 
EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ

O Município de Bagé-RS torna públicas as licitações: 

PREGÃO ELETRÔNICO 018/2017 – Aquisição de 06 Ambulâncias para uso no TFD – Tratamento 
Fora do Domicílio – SMS – ARP. Recebimento das propostas até dia 10/04/2017, às 08:30h no site 
www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 09:30h do dia 10/04/2017 no mesmo site. Edital 
disponível: www.bage.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br
Informações: licitacoes@bage.rs.gov.br - (53) 3240.5005, das 8h às 14h. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
 Codigo: 1739883 

    MUNICÍPIO DE BARRA DO GUARITA 
LICITAÇÕES 

  

Tomada de Preço – Técnica e Preço. Objeto: locação, suporte, assistência técnica e manutenção de 
sistemas de informática para os Setores da Administração. Secretaria: Secretaria Municipal de Admi-
nistração. Sessão: 03/05/2017, às 9h. Informações e Edital no Setor de Licitações, Rua Sobradinho, 
09, de segunda à sexta-feira, das 7:30h às 11:30h e 13h às 17h, pelo fone 55 3616-1010/R 24 ou pelo 
site www.barradoguarita.rs.gov.br. Barra do Guarita/RS, 27/03/2017. 
Rodrigo Locatelli Tisott - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1739874 

  MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA 

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1075 - s 201/202, 65 - s 405/406 
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000 

  LICITAÇÕES 
   

  ALTERAÇÃO DE EDITAL  
O Município de Bento Gonçalves comunica as alterações ao Edital do Pregão Presencial nº 007/2017 
- RP 05/2017, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis :   alteração na descrição 
da unidade do item 25 do Anexo I do edital, onde lê-se "PE" passa-se a ler "UN" e alteração 
na descrição da unidade do item 53 do Anexo I do edital, onde lê-se "UN" passa-se a ler "Kg" . 
Data de abertura: 07/04/2017, às 09h30m. As demais Cláusulas e Anexos permanecem inalterados. 
Processo:  12/2017.    

 Codigo: 1739991 

  MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL 
 Prefeito : Aloísio Rissi 

 End: RUA EMANCIPAÇÃO, 2470 
 BOA VISTA DO SUL/RS - 95727-000 

  EDITAIS 
  

  AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 006/2017  
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que às 
13h30min do dia 12 de abril de 2017, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referentes à 
Tomada de Preços n° 006/2017, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar.  

  AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 007/2017  
A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que às 9h do dia 12 de abril de 2017, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referentes à 
Tomada de Preços n° 007/2017, cujo objeto é a contratação de empresa para serviços de perfuração 
e detonação de rochas.
Os Editais poderão ser retirados na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 08h30min 
às 11h30min e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, ou no site  www.boavistadosul.rs.gov.br . In-
formações na Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS, sita a Rua Emancipação, nº 2.470 ou pelo 
telefone (54) 3435-5366. ALOÍSIO RISSI - PREFEITO MUNICIPAL.  

 Codigo: 1739870 

MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 014/2017: Aquisição de materiais de limpeza (menor preço por item). Abertura: 
07/04/17 às 14h. Pregão Presencial 015/2017: Aquisição de materiais de expediente (menor preço 
por item). Abertura: 10/04/17 às 15h. Editais: www.bomjesus.rs.gov.br, Informações: Setor de Licita-
ções, (54)3237-1585. Bom Jesus, 27/03/17. Frederico Arcari Becker, Prefeito 

 Codigo: 1739943 

  MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL 
 Prefeito Municipal: GIOVANI AMESTOY DA SILVA 

 End: Rua XV de Novembro, 438 
 CAÇAPAVA DO SUL/RS - 96570-000 

  EDITAIS 
   

 EDITAL Nº 2575/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 317/2017 
O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para aquisição 
de UMA RETROESCAVADEIRA NOVA 4 X 4, conforme Contrato de Repasse nº 823324/2015/MAPA/
CAIXA - Programa PRODESA. Edital disponível no Site www.cacapava.rs.gov.br e www.pregaobanri-
sul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 9h do Dia 07/04/2017 e a sessão 
de disputa terá início às 9h30min do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463. 
GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.  

 Codigo: 1739875 

MUNICÍPIO DE CACIQUE DOBLE 
LICITAÇÕES 

  
Tomada de Preços Nº03/2017. Às 15h, dia 17/04/2017, serão recebidas propostas para contratação 
de sociedade de advogados para prestação de serviços advocatícios, conforme Edital. Informações e 
cópia do Edital no horário de expediente da Prefeitura, pelo e-mail pmcaciquedoble@terra.com.br, site 
www.caciquedoblers.com.br. Em 27/03/2017. Edivan Fortuna – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1739854 

MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL 
LICITAÇÕES 

  
Tomada de Preços Nº05/2017. Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços visando a 
pavimentação asfáltica do prolongamento da Rua General Daltro Filho de acesso ao Morro da Cruz, 
numa área a ser pavimentada de 2.250,00m², na cidade de Campinas do Sul/RS, com habilitação até 
às 17h do dia 10/04/2017 e recebimento das propostas até às 9h do dia 13/04/2017. Informações do 
Edital, Rua Gal. Daltro Filho, 999, fone 54 3366-1455, e-mail licitacoes@campinasdosul.rs.gov.br ou 
pelo site www.campinasdosul.rs.gov.br. Camp. do Sul/RS, 24/03/2017. 
Neri Montepó – Prefeito Municipal.                                                                       Codigo: 1739889 

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 

  
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/17 - Objeto: REGISTRO DE PREÇO para a aquisição de materiais e 
medicamentos odontológicos diversos, conforme Anexo I - Termo de Referência. Cópias do edital, pre-
ferencialmente, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br e o credenciamento e a sessão 
pública serão realizados no dia 06/04/17 às 13h30min, devendo as propostas serem apresentadas no 
site indicado acima até às 13h29min do mesmo dia. Campo Bom, 24 de março de 2017. 
Luciano Libório Baptista Orsi. Prefeito Municipal.  

 Codigo: 1739988 

MUNICÍPIO DE CAPITÃO 
LICITAÇÕES 

  
TOMADA DE PREÇOS 006/2017: O Município torna público que estará recebendo propostas e docu-
mentos para contratação de empresa para prestação de serviços de Assessoria Técnica Educacional, 
às 9h do dia 12/04/2017. TOMADA DE PREÇOS 007/2017: O Município torna público que estará re-
cebendo propostas e documentos para aquisição de material ambulatorial, às 14h do dia 12/04/2017. 
Cópias dos Editais poderão ser obtidos pelo site www.capitaors.com.br. Informações: (051)3758-1120 
ou  3758-1122. Paulo César Scheidt, Prefeito Municipal 

 Codigo: 1739944 

  MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
 Prefeito Municipal: DANIEL ANTÔNIO GUERRA 

 End: Rua Alfredo Chaves, 1333 
 Caxias do Sul/RS - 95020-460 

  LICITAÇÕES 
   
  AVISOS DE LICITAÇÃO  : PREGÃO PRESENCIAL N.º 043-2017. Abertura:07 de abril de 2017, às 9h. 
Objeto:Fornecimento de material médico-hospitalar. CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 044-2017. Aber-
tura:28/03/2017 à 28/04/2017. Objeto:Credenciamento para qualifi cação de entidades privadas sem 
fi ns lucrativos como organização social na área da saúde.  AVISO DE RETIFICAÇÃO: O Município de 
Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, comunica aos interessados que com refe-
rência ao Chamamento Público n.º 036-2017, cujo objeto é o "credenciamento de instrutores/ofi cinei-
ros para atuarem no programa "Cultura na Comunidade", da unidade de arte e cultura popular", estará 
disponível no site indicado abaixo, retifi cação do aludido certame. Os interessados deverão considerar 
as informações da retifi cação, mantendo-se os demais dispositivos do Edital, inclusive a data de rece-
bimento dos envelopes (período para apresentação do envelope: 28/03/2017 à 12/04/2017). Os editais 
estão disponíveis na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações 
pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 24 de março de 2017. Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi, 
Secretária de Recursos Humanos e Logística.  

 Codigo: 1739881 




